Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 98.580,28 (noventa e 
oito mil, quinhentos e oitenta reais, vinte e oito centavos); 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao máximo admitido para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – 
Plenário), desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço

[...]

CATMAT e do presente Termo de Referência, prevalecem estas últimas. 

3.4. Os bens deverão ter prazo de garantia mínimo de acordo com o especificado 
neste Termo para cada um dos itens. 

4. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 

4.1. O valor estimado para a presente contratação importa a quantia de R$ 98.580,28 
(noventa e oito mil, quinhentos e oitenta reais e vinte e oito centavos), conforme 
planilha de formação de preço médio, constante do Anexo II deste Termo de 
Referência. 

4.2. O custo estimado da contratação deverá estar previsto no edital (art. 15, Decreto 
nº 10.024/2019). 

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

[...]

favor do(s) fornecedor/prestador de serviço vencedor, após o recebimento definitivo 
dos bens adquiridos e instalados. 

14.1.2. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o 
limite de que trata o inciso II do art. 24 da lei nº 8666/93 - R$ 17.600,00 (dezessete mil 
e seiscentos reais), deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, 
contados da apresentação da fatura. 

15.2. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento provocados exclusivamente pela 
Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua